BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
§éc lËp – Tù do – H¹nh phóc

            Sè: 127/BC-ĐHV                               Nghệ An, ngày 11 tháng 01 năm 2012
BÁO CÁO
 KẾT QUẢ THANH TRA VIỆC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

DẠY HỌC NĂM HỌC 2011-2012 CỦA KHOA TOÁN

Đoàn thanh tra theo Quyết định số 3525/QĐ-ĐHV ngày 12/12/2011 của Hiệu trưởng đã tiến hành cuộc thanh tra tại Khoa Toán từ ngày 13 - 15/12/2011. Quá trình triển khai và kết quả cuộc thanh tra như sau:
I. QUÁ TRÌNH TIẾN HÀNH CUỘC THANH TRA
1. Theo Kế hoạch số 3099/KH-ĐHV-TTrGD ngày 10/11/2011, cuộc thanh tra gồm các nội dung:
- Thanh tra về công tác quản lí chuyên môn của Khoa Toán;
- Thanh tra quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch dạy - học của Khoa Toán trong năm học 2011-2012;

- Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ của các Tổ bộ môn thuộc Khoa Toán.

2. Căn cứ Kế hoạch tiến hành thanh tra và Hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ thanh tra, Khoa Toán đã làm Báo cáo và lập hồ sơ phục vụ cho Đoàn thanh tra.
3. Đoàn thanh tra đã tiến hành cuộc thanh tra tại Khoa Toán theo quy trình sau đây:

a) Tổ chức một buổi làm việc giữa Đoàn thanh tra với đại diện Khoa Toán gồm: BCN, Tổ trưởng các tổ bộ môn, Trợ lý đào tạo, Cố vấn học tập. Tại buổi làm việc, Trưởng đoàn thanh tra đã công bố Quyết định thanh tra; nêu mục đích, yêu cầu và phương pháp tiến hành cuộc thanh tra; Trưởng khoa Toán báo cáo về tình hình tổ chức và hoạt động của khoa trong năm học 2011-2012; Các thành viên khác của khoa phát biểu ý kiến bổ sung Báo cáo của Trưởng khoa; Các thành viên của Đoàn thanh tra nêu câu hỏi yêu cầu Khoa làm rõ thêm một số nội dung Báo cáo của Trưởng khoa; Trưởng đoàn thanh tra phát biểu tóm tắt một số nội dung của buổi làm việc và nêu nhận xét ban đầu về việc thực hiện kế hoạch dạy-học của Khoa Toán trong năm học 2011-2012.
b) Đoàn thanh tra tiến hành kiểm tra hồ sơ lưu tại Khoa Toán.

II. KẾT QUẢ THANH TRA

II.1. Đội ngũ giảng viên và khối lượng giảng dạy trong năm học 2011-2012.
1. Thống kê số lượng, chất lượng đội ngũ giảng viên và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

	TT
	Tổ bộ môn
	Số GV
	Phân loại chức danh GD
và trình độ đào tạo
	NCS, Thực tập sinh
 sau TS

	TS
	ThS
	PGS
	GVC
	GV
	Tập trung
	K.tập trung

	1
	Đại số
	7
	4
	3
	2
	1
	4
	1
	2

	2
	Giải tích
	8
	6
	2
	2

	6

	2

	3
	Hình học
	5
	2
	3
	1
	1
	3
	2

	4
	XSTK và Toán ƯD
	8
	2
	6
	1

	7
	2+1 (*)
	3

	5
	PPGD Toán
	6
	1
	5

	2
	4

	4

	Toàn khoa
	 34
	 15
	 19
	 6
	   4
	 24
	   5+1 (*)
	       11

2. Thống kê khối lượng giảng dạy của giảng viên.
	TT

	Tổ bộ môn
	Số GV
	Định mức giờ chuẩn giảng dạy
	Số giờ
miễn giảm
	Số giờ thực hiện trong năm học
	Số giờ vượt định mức GD

	1
	Đại số
	7
	2360
	 750
	2932
	1052

	2
	Giải tích
	8
	2320
	 722
	2785
	1187

	3
	Hình học
	5
	1200
	 624
	1200
	  624

	4
	XSTK và Toán ƯD
	8
	2300
	1298
	2800
	1598

	5
	PPGD Toán
	6
	1760
	  876
	1760
	  876

	Toàn khoa
	 34
	9940
	4270
	       11477
	5337

Nhận xét:
a) Khoa Toán có đội ngũ giảng viên vững mạnh để đảm nhận tốt nhiệm vụ giảng dạy. Cơ cấu chức danh giảng dạy và trình độ đào tạo của đội ngũ giảng viên tương đối hợp lý. Số lượng giảng viên được cử đi đào tạo để nâng cao trình độ chiếm tỉ lệ tương đối cao trong tổng số giảng viên của Khoa (16/34).
b) Bảng phân công giảng dạy của các tổ bộ môn cho thấy có nhiều giảng viên đảm nhận giảng dạy được nhiều học phần, chuyên đề (trên 5 học phần, chuyên đề trong một năm học); Số giảng viên chỉ đảm nhận giảng dạy hai học phần trong năm học là rất ít. Tuy nhiên, có một số giảng viên đảm nhận quá nhiều học phần, chuyên đề nhiều lớp với số giờ dạy quá lớn nên đã ảnh hưởng đến giờ giấc lên lớp.
c) Khoa đã thành lập các nhóm giảng dạy học phần đối với khóa 52, cử Nhóm trưởng, tổ chức sinh hoạt để thống nhất nội dung, kế hoạch giảng dạy học phần.
d) Về thực hiện nề nếp giảng dạy: Giảng viên khoa Toán thực hiện nghiêm túc nề nếp giảng dạy, đảm bảo đủ thời gian lên lớp theo kế hoạch học tập. Tuy nhiên, do yêu cầu giảng dạy Sau Đại học ở Đồng Tháp và Sài Gòn nên có một số giảng viên đổi lịch dạy nhiều lần, làm ảnh hưởng đến kế hoạch hoạt động của sinh viên.

II.2. Về sinh hoạt chuyên môn và dự giờ giảng dạy ở các tổ bộ môn.
1. Trong học kỳ I năm học 2011 - 2012, các tổ bộ môn của Khoa Toán đã tiến hành nhiều buổi sinh hoạt chuyên đề, xêminar, cụ thể như sau:
a) Tổ Đại số: 12 buổi, 5 báo cáo viên;

b) Tổ Giải tích: 16 buổi, 8 báo cáo viên;

c) Tổ Hình học: 9 buổi, 4 báo cáo viên;

d) Tổ Xác suất thống kê và Toán ƯD: 5 buổi, 4 báo cáo viên;
e) Tổ Phương pháp giảng dạy Toán: 7 buổi, 7 báo cáo viên.

Nội dung các buổi sinh hoạt chuyên đề, xêminar là báo cáo kết quả nghiên cứu của học viên cao học và nghiên cứu sinh, báo cáo kết quả thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học của giảng viên trong tổ và trao đổi kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu, dịch thuật, đọc kiến thức mới.
2. Việc dự giờ giảng dạy của giảng viên ở các tổ bộ môn đã được triển khai thực hiện trong học kỳ I. Tuy nhiên, số giảng viên được tổ bộ môn dự giờ đánh giá kết quả giờ dạy còn rất ít:

Tổ Đại số: 1 tiết - 1 giảng viên; Tổ Giải tích: 2 tiết - 2 giảng viên; Tổ Hình học: 2 tiết - 2 giảng viên; Tổ Xác suất thống kê và Toán ƯD: 2 tiết - 2 giảng viên; Tổ PPGD Toán: 1 tiết - 1 giảng viên.
II.3. Quy mô sinh viên, học viên.

Năm học 2011-2012, Khoa Toán trực tiếp quản lý các ngành đào tạo đại học, các chuyên ngành đào tạo thạc sỹ và NCS với quy mô sinh viên, học viên như sau:

1. Hệ Đại học:

- Khóa 49 ĐHCQ (ngành SP Toán, NCKH Toán-Tin ứng dụng): 3 lớp; 147 sinh viên;

- Khóa 50 ĐHCQ (ngành SP Toán, NCKH Toán-Tin ): 3 lớp; 114 sinh viên;

- Khóa 51 ĐHCQ (ngành SP Toán, NCKH Toán-Tin ứng dụng): 3 lớp; 109 sinh viên;

- Khóa 52 ĐHCQ (ngành SP Toán, Toán ứng dụng): 2 lớp; 71 sinh viên.
 1. Hệ Sau đại học:
a) Cao học:

- Cao học khóa 17: 3 lớp; 136 học viên;

- Cao học khóa 18: 2 lớp;   73 học viên;

- Cao học khóa 19: 2 lớp;   72 học viên.
b) Nghiên cứu sinh: 30 học viên.

Tình hình sinh viên, học viên Khoa Toán: Đại bộ phận HS-SV có tư tưởng chính trị và phẩm chất đạo đức tốt; có ý thức tự giác trong học tập và rèn luyện. Không có sinh viên vi phạm bị xử lý kỷ luật, không có sinh viên thuộc diện buộc thôi học. Có nhiều sinh viên học thêm ngành.

Một số sinh viên học tập và rèn luyện đạt kết quả tốt, được tham dự lớp sinh viên tài năng; tham gia đội tuyển Olympic Toán sinh viên, có 6 sinh viên được khoa cử tham gia Trường hè “Toán học cho sinh viên” năm 2011 do Viện Toán học tổ chức.

Tuy nhiên, chất lượng đầu vào của sinh viên Khoa Toán chưa cao, rất ít học sinh giỏi cấp Tỉnh, cấp Quốc gia ở phổ thông vào học tại khoa, do đó kết quả học tập của sinh viên khoa Toán còn hạn chế.
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

III.1. Đối với Khoa Toán.
1. Khoa cần có chiến lược và kế hoạch xây dựng đội ngũ giảng viên để bổ sung lực lượng giảng viên trẻ thay thế số giảng viên sắp nghỉ hưu và chuyên ngành Toán ứng dụng.

2. Các tổ bộ môn cần cân đối khối lượng giảng dạy để phân công giảng dạy đảm bảo mặt bằng lao động trong tổ, tránh tình trạng một số giảng viên đảm nhận giảng dạy quá nhiều học phần và vượt định mức giờ chuẩn nhiều.

3. Tăng cường sinh hoạt chuyên đề, xêminar ở các tổ bộ môn, đảm bảo mỗi tổ bộ môn mỗi tháng có ít nhất 3 buổi sinh hoạt chuyên môn học thuật.

4. Đẩy mạnh hoạt động dự giờ, đánh giá giờ dạy của giảng viên ở các tổ bộ môn.

III.2. Đối với Nhà trường.
1. Tiếp tục tạo điều kiện cho Khoa Toán bổ sung đội ngũ cán bộ giảng viên.
2. Phòng Đào tạo, Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Khoa Sau đại học cần thông báo kế hoạch giảng dạy sớm và ổn định lịch dạy - học để khoa chủ động bố trí giảng viên giảng dạy các học phần.
3. Tăng số lượng phòng học có trang bị phương tiện hiện đại để đáp ứng nhu cầu ứng dụng Công nghệ thông tin trong giảng dạy của giảng viên. Thường xuyên kiểm tra để duy tu, bảo dưỡng máy móc, thiết bị trong các phòng học, đặc biệt là các phòng học trực tuyến, phòng học chung.

4. Bố trí phòng sinh hoạt chuyên môn kết hợp với chấm thi học phần cho Khoa.
Nơi nhận:
     KT. HIỆU TRƯỞNG

- BGH (để báo cáo);                                                                PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- VP Đảng uỷ, Công đoàn, Đoàn TN;
- Khoa Toán;
Đã ký
- Lưu HCTH, TTrGD.

                      PGS-TS. Ngô Sỹ Tùng
PAGE
4